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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zachytit současné české právní pojetí

problematiky skloubení pracovního a soukromého života v celé své šíři. Jejím hlavním

přínosem by měl být především podrobný rozbor chystaných změn souvisejících

s nedávno přijatou směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158 ze dne

20. června 2019 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících

osob a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU a návrh možného zefektivnění koncepce do

budoucna. Autorka práce by zde rovněž ráda přiblížila některé, v České republice zatím

poměrně ojedinělé, nicméně perspektivní, flexibilní instituty sociálního práva. Záměrem

celé práce je zejména vytvoření kompletní ucelené materie všech pracovněprávních

institutů a vybraných nástrojů systému sociálního zabezpečení, jež zaměstnancům

umožňují žít a prožívat společensky vyváženější život neboli tzv. work-life balance, který

by bez nich jinak v určitých případech nebyl možný. Tyto právní „berličky“ tak

napomáhají překonávat různé znevýhodňující či svým způsobem omezující životní

události jednotlivých osob vyskytujících se na trhu práce.

Současná zrychlená doba, v níž se nezřídka kdy setkáváme s fenoménem

syndromu vyhoření, stále narůstajícím počtem lidí trpících depresemi či jinými druhy

duševních onemocnění, ale taktéž s rozpadem tradiční rodiny nebo nedostatkem

sociálních služeb, si vyžaduje nová řešení, a to jak v podobě právní, tak celospolečenské

reakce na daný problém, neboť následky přehlížení a zanedbání této problematiky mohou

být fatální. Poslední dva ze zmíněných fenoménů bývají zároveň důvodem dlouhodobého

vyřazení osob pečujících o své blízké (zejména žen) z trhu práce. Proti takovému

nepříznivému dopadu se staví Evropská unie prostřednictvím výše zmíněné směrnice a

členské státy jsou povinny v následujících letech přijmout příslušná opatření k naplnění

jejího účelu.

Sama Česká republika se již delší dobu snaží směřovat k systému, který by byl

pro zaměstnance i zaměstnavatele v této oblasti co nejpříznivější. Z pohledu flexicurity

ve spojení s work-life balance je nutné poskytnout zaměstnanci dostatek volnosti pro

vlastní uspořádání osobního času a zároveň pokrýt dobu překážek příslušnou dávkou

sociálního zabezpečení, která by zaměstnanci umožnila využít daných institutů bez

značných finančních ztrát, jež by mohly ohrozit jeho existenční situaci. Stejně tak ovšem

nesmíme opomenout i druhou stranu pracovněprávního vztahu, tedy zaměstnavatele, pro
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něhož by jednostranné disproporční zvýhodnění zaměstnance mohlo znamenat

zablokování jeho podnikatelské činnosti a budoucích záměrů. Je proto nezbytné zabývat

se tímto vztahem jako vzájemně propojeným systémem, v němž se snažíme pomocí

různých institutů vyvážit přirozenou nerovnost mezi postavením zaměstnance, jakožto

slabší strany, a silnějším zaměstnavatelem, kterému ovšem ze vztahu vyplývá mimo jiné

řada povinností spojených s ochranou zaměstnance.

Nové legislativní změny v sociálněprávní oblasti jsou také do značné míry

otázkou současné vládní politiky. Téma dávek a důležitých osobních překážek

zaměstnance se pravidelně objevuje ve většině volebních programů, přičemž k samotné

realizaci dochází (nebo naopak nedochází) až následně po volbách. S měnící se politickou

orientací vlády tak častokrát bývá spojena i novelizace pracovního práva a práva

sociálního zabezpečení. Aktuálně zvolená ministryně práce a sociálních věcí Jana

Maláčová z ČSSD má k problematice work-life balance velmi blízko, lze tudíž

v budoucnu očekávat další změny, zejména pak na poli rodinné politiky a politiky

stárnutí.

Nyní již ale k samotnému obsahu práce. Nutno hned na začátku zmínit, že jediným

ústředním tématem je zde zaměstnanec, proto se autorka práce ani u problematiky

sociálního zabezpečení nezastavuje u úpravy OSVČ. V první kapitole si tedy v rychlosti

představíme základní pojmy vztahující se k pracovněprávnímu pojetí života

zaměstnance, včetně flexibility a security, načež se na celou problematiku podíváme ze

širší filosofické perspektivy.

V následujících dvou kapitolách se pak již přesuneme k jednotlivým institutům

pracovního práva, jež stranám pracovněprávního vztahu nabízí individuální nastavení

pracovní doby či pracoviště. Do dnešních dní se v českém právním prostředí významněji

zažily takové nástroje flexibility, jakými jsou například DPČ a DPP, pružná pracovní

doba nebo tzv. sick-days. Spíše ojedinělými jsou pak tzv. teleworking, home office nebo

job sharing, přičemž posledně jmenovaný není dosud ani relevantně právně upraven. O

tom, jak fungují a zda se dosud osvědčily, se dozvíme více právě v kapitolách 2 a 3.

A jak jako zaměstnanec zvládat náročnější rodinné události, jakými jsou

kupříkladu narození dítěte nebo vážné zranění seniora? Jaké novinky pracovněprávní

úpravy nás v nejbližší době čekají? Do jaké míry ovlivní nová unijní směrnice work-life

balance české právní prostředí? Zvýší se úroveň sociálního zabezpečení rodičů a
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pečujících osob? Odpovědi nalezneme ve čtvrté kapitole této práce, kde se autorka

v neposlední řádě věnuje i mimořádným opatřením vydaným v reakci na současnou

situaci spojenou s onemocněním COVID-19, jež se snaží dočasně nahradit příjem

pečujícím osobám prostřednictvím dříve spíše marginálních, zato v dnešních dnech

naprosto zásadních, dávek ošetřovného.

Celou prací se nadále prolínají následující otázky: Jak jsme na tom v porovnání

s jinými zeměmi Evropské unie? Máme ještě mnoho prostoru pro další rozvíjení a

zdokonalování sociálněprávních otázek týkajících se flexibility a security ve vztahu ke

sladění pracovního a osobního života, nebo česká právní úprava představuje lepší

standard? Měly by nám jako inspirace sloužit severské státy, jejichž sociální systémy patří

mezi nejštědřejší a zaměstnanci nejvíce pochvalované? Nebo snad státy BENELUXu,

disponující vysokým ratingem v otázkách spokojenosti zaměstnanců? Budou

zaměstnavatelé povinni nabízet a poskytovat svým zaměstnancům flexibilnější podmínky

pracovněprávního vztahu, nebo je naše současná legislativa k těmto požadavkům již

dostatečně vstřícná?

Ambicí práce je poskytnout čtenářům co nejkomplexnější dostupné odpovědi na

tyto a další otázky. Práce je určena nejen zájemcům o pracovní právo, ale také všem

osobám vyskytujícím se na pracovním trhu, které možná hledají inspiraci pro lepší

skloubení svého osobního a pracovního života.

Diplomová práce byla zpracována dle právního stavu ke dni 23. dubna 2020.
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1 Filosoficko-právní pojetí života zaměstnance

Zaměstnanec je v první řadě člověk. Člověk, který si svou prací zajišťuje hned

několik základních lidských potřeb. Jako první nás nejspíše napadne uspokojování potřeb

fyziologických. Není ničím překvapivým, že hlavní motivací k práci je pro nás pro

všechny především snaha uspokojit svůj hlad a žízeň, stejně tak jako pokrýt finanční

náklady na vytápěné bydlení včetně sociálního zařízení, a totéž dopřát i své rodině.

Nicméně zaměstnání má značný dopad i na naši duševní stránku. Podle amerického

psychologa Abrahama Maslowa je jednou ze základních potřeb potřeba seberealizace,

přičemž její naplnění podstatně ovlivňuje to, do jaké míry je náš život plnohodnotný. K

seberealizaci, která člověku umožní plně využít jeho produktivní a tvůrčí potenciál,

dochází především prostřednictvím vzdělávání, získávání nových dovedností nebo

rozvíjení těch dosavadních. Prohlubování osobního rozvoje úzce souvisí s kariérním

růstem, proto se institut pracovněprávního vztahu jeví pro naši psychiku jako velmi

významný. To, jaké pracovní podmínky jsou na daném pracovišti nastaveny, v jakém

kolektivu se zaměstnanec nachází, a především jaký je jeho vztah k zaměstnavateli, se

odráží v uspokojení dalších lidských potřeb, zejména pak potřeby bezpečí a jistoty,

potřeby sounáležitosti a potřeby uznání.

„Zaměstnanci, kteří věří, že se o ně vedení zajímá jako o lidi, nikoli jen jako o


[…]


odborovým svazem pracovníků školství, zastoupeným předsedou Mgr. Františkem

Dobšíkem, Asociací samostatných odborů ČR, zastoupenou předsedou Bohumírem

Dufkem na straně jedné a Vládou České republiky, zastoupenou předsedou vlády Ing.

Andrejem Babišem na straně druhé.

Koncepce rodinné politiky 2017

ČERMÁKOVÁ, Marie, et al. MPSV. Koncepce rodinné politiky, verze 4. září 2017.

Návrh poslance Juchelky týkající se zákona o státní sociální podpoře 2018

Návrh poslance Aleše Juchelky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č.
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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl představit čtenáři veškeré, v českém právním prostředí

aktuálně dostupné, nástroje sociálního práva, sloužící k vhodnému individuálnímu

nastavení pracovněprávního poměru, zejména pak jeho pracovních podmínek. Záměrem

je poskytnout co nejširší spektrum flexibilních možností výkonu práce a inspirovat tak

zaměstnavatele a zaměstnance ke sjednání pro ně nejvýhodnějších podmínek. Tímto

krokem by mělo dojít na trhu práce k většímu nárůstu potenciálních zaměstnanců, a v

důsledku také k vyšší ekonomické prosperitě zaměstnavatelů. Základ celé úpravy tkví

v myšlence spokojených zaměstnanců, kteří budou díky správnému individuálnímu

nastavení pracovních podmínek efektivnější a udrží se na pracovním trhu po co nejdelší

dobu svého produktivního života. Předpokládejme, že zaměstnanec, který v důsledku

vhodných flexibilních podmínek získá více volnosti, jež povede ke sladění jeho

pracovního života s životem osobním, bude spokojenější, vyrovnanější a v práci méně

frustrovaný než zaměstnanec, který musí dnes a denně volit mezi dvěma esenciálními

složkami svého života a jednu z nich nekompromisně upřednostňovat. Takové případy

vedou po jistém čase k vyhoření, jakož i k fyzickým či psychickým obtížím, přičemž další

pokračování v práci častokrát již není možné. Abychom se vyhnuli právě tomuto

problému 21. století, je více než žádoucí zvážit flexibilní instituty pracovněprávního

ujednání ihned na počátku sjednávaného vztahu. Předkládaná práce ve své značné části

poukazuje na flexibilní ujednání pracovní doby, jakož i na flexibilně volené pracoviště

(popřípadě flexibilní místo výkonu práce).

Kromě vyhovujícího nastavení „běžného“ pracovního režimu je stejně tak nutné

myslet na sociální události v životě zaměstnance, které mohou pracovněprávní vztah na

určitou dobu buďto zcela přerušit, nebo alespoň částečně modifikovat. Další část práce se

proto zaměřuje na vybrané důležité osobní překážky zaměstnance související s jeho

rodinným životem a na dávky sociálního zabezpečení z nich vyplývající v kontextu

nedávno přijaté směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158 ze dne 20.

června 2019 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících osob

a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU. Autorka práce v textu mj. implementuje

jednotlivé unijní požadavky do českého právního rámce a navrhuje možné změny

příslušných vnitrostátních předpisů.
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Práce tak poskytuje ucelený přehled toho, jak celé sociální právo, tedy pracovní

právo a právo sociálního zabezpečení, reaguje na poptávku volnějšího a svobodnějšího

nastavení pracovněprávního poměru, a jaké výhody, jakož i úskalí jednotlivé flexibilní

instituty přinášejí.
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Abstract

The thesis aims to present to its reader all social law instruments currently

available in the Czech legal system, serving to adjust the employment relationship

individually, particularly working conditions. The intention here is to introduce the widest

possible spectrum of flexible opportunities of work and to inspire employers and

employees to negotiate working conditions most favourable for them. This step should

change the labour market in a way that the knowledge of flexible instruments leads to the

expected growth of potential employees, and consequently to greater economic prosperity

of employers. The basis of the whole proposed adjustment lies in the idea of satisfied

employees who are more efficient and capable of maintaining their position on the labour

market for the longest possible period of their working life solely because of appropriate

individual arrangements. Let us assume that an employee who gains more freedom due

to flexible conditions, leading in turn to a reconciliation of his/her work and personal life,

will be more satisfied, stable and less stressed at work then another employee who has to

choose between these two essential parts of his/her life and give preference to one of them

on a day-to-day basis. Cases like the latter end up in burnout, as well as in physical and

psychological problems, where continuing in work is not possible anymore. To avoid the

mentioned issue of the 21st century, it is more than desirable to consider flexible legal

instruments at the beginning of any negotiation of the employment relationship. Much of

the thesis emphasises flexible setting of working time, as well as flexibly chosen

workplace (or alternatively, flexible place of employment).

Apart from an appropriate setting of common work schedule, consideration

should be given to possible life situations of employees which could suspend the

employment relationship in whole or in part, or at least modify it for a certain period. This

is the reason why the next part of the thesis is focused on selected employees’ important

personal obstacles related to their family life and on adequate social security benefits, all

in the context of recently adopted Directive (EU) 2019/1158 of the European Parliament

and of the Council of 20 June 2019 on work-life balance for parents and carers and

repealing Council Directive 2010/18/EU. Furthermore, the author of this thesis presents

an option how to include the individual EU requirements into Czech legal framework and

suggests how to amend relevant national laws.
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As far as this thesis is concerned, it should be noted that its content provides a

comprehensive overview of how social law, an amalgamation of both labour law and

social security law, responds to the demand for a freer and more independent composition

of an employment relationship. Moreover, it also contains pros and cons of individual

flexible instruments.
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