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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování předmětné problematiky vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných

ustanoveních vnitrostátních právních předpisů, v legislativě Evropské unie a v judikatuře

SDEU vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování elaborátu byly využity tradiční

prostředky teoretického právního výzkumu, především metoda deskriptivní, analýza,

syntéza a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do čtyř kapitol dále podrobněji členěných.

První z nich vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu včetně flexibility a security a

jejich uplatnění v pracovním vztahu zaměstnance.

Kapitola druhá podrobně zkoumá jednotlivé formy flexibilní úpravy pracovní doby a

navazující kapitola třetí je věnována možnostem dohodnutého výkonu práce zaměstnancem

mimo pracoviště zaměstnavatele. V závěrečné kapitole se autorka zaměřila na důležité

osobní překážky v práci na straně zaměstnance souvisící s pečovatelskými povinnostmi

včetně hmotného zabezpečení při nich.

V samotném závěru autorka komplexně hodnotí současnou vnitrostátní právní úpravu,

poukazuje na oblasti, ve kterých je úprava EU pro vnitrostátní významná, a uvažuje nad

pravděpodobným vývojem a uplatněním konceptu WLB v blízké budoucnosti.

4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát, který se zabývá slaďováním pracovního a soukromého života, je

zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku, nevykazuje

podstatnější obsahové nedostatky a lze jej považovat za zdařilý.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze právních institutů

atypických forem zaměstnání a překážek v práci na

straně zaměstnance souvisejícími s pečovatelskými

povinnostmi (včetně hmotného zabezpečení při nich)

s důrazem na jejich význam z hlediska WLB se

autorce podařilo v rámci předloženého elaborátu

splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově

vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti

méně než 5% - jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov a zkratek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vycházela z širokého okruhu literatury. Jako

výchozí zdroj zvolila stěžejní monografie,

dokumenty a odborné články, dále uvádí české

právní předpisy, legislativu EU a judikaturu SDEU.

Veškeré zdroje jsou citovány v souladu se

stanovenou normou. Autorka prokázala schopnost

samostatné práce s uvedenými prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje předmětnou

problematiku v kontextu jejího vývoje a současné

podoby v českém a evropském právu a judikatuře.

Zejména je třeba ocenit, že se autorka neomezuje

pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale

předkládá i vlastní názory a stanoviska ke

zkoumaným problémům s přesvědčivou

argumentací. Celkový přístup svědčí o skutečném

zájmu o zvolené téma a velmi dobré orientaci v něm.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně a na odpovídající stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka: Možnosti nové úpravy flexibilního čerpání rodičovské dovolené.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomová práce splňuje kritéria jejího uznání

za práci rigorózní. Doporučuji k obhajobě.
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